1

股票代码：002024           证券简称：苏宁云商             公告编号：2017-033

苏宁云商集团股份有限公司董事会

2016 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2012]477 号文《关于核准苏

宁电器股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2012 年 7 月 2 日获准向

特定投资者非公开发行人民币普通股 386,831,284 股，每股面值人民币 1.00 元，

每股发行价格为人民币 12.15 元，扣除发行费用及相关税费后募集股款净额为

4,633,092.8 千元，上述资金于 2012 年 7 月 3 日到位，业经普华永道中天会计师

事务所有限公司予以验证并出具普华永道中天验字(2012)第 248 号验资报告（以

下简称“2011 年非公开发行股票项目”）。

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2016]418 号《关于核准苏宁

云商集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2016 年 5 月 20 日向

特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）1,926,996,505 股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行认购价格为人民币 15.17 元，扣除发行费用及相关税费后募集

资金净额为 29,085,309.4 千元。上述资金已于 2016 年 5 月 20 日到位，普华永道

中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并于 2016 年 5 月 21 日出具普华永

道中天验字(2016)第 573号验资报告（以下简称“2015年非公开发行股票项目”）。

本公司以前年度已使用募集资金 4,362,451.3 千元（包括支付的银行手续费

54.7 千元），2016 年 1-12 月公司实际使用募集资金 11,146,448.0 千元（包括支付

的银行手续费 21.5 千元），累计已使用募集资金 15,508,899.3 千元（包括支付的

银行手续费 76.2 千元）。

2011 年非公开发行股票募集资金项目已于 2016 年上半年全部投资完成，项

目节余募集资金 194,792.5 千元已于 2016 年上半年永久补充流动资金。

2

截至 2016 年 12 月 31 日，募集资金账户余额（含募集资金账户理财余额）

为 18,156,253.4千元，其中募集资金 18,014,710.4千元、利息收入 141,543.0千元。

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理制度及三方协议签署情况

依据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等相关法律法规的规定，公司制定《苏宁云商集团股份有限公司募集资金管理制

度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。

自 2012 年 7 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，本公司、

保荐机构于 2012 年 7 月分别与中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中

国工商银行股份有限公司南京汉府支行、华夏银行股份有限公司南京湖南路支行、

中国光大银行股份有限公司南京分行营业部、中国民生银行股份有限公司南京分

行营业部、交通银行股份有限公司江苏省分行六家银行签订了《募集资金三方监

管协议》。

自 2016 年 5 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，公司及保

荐机构招商证券股份有限公司分别与中国工商银行股份有限公司南京市汉府支

行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行、中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行、中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国光大银行股份有

限公司南京分行营业部、交通银行股份有限公司南京鼓楼支行、华夏银行股份有

限公司南京分行营业部、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、兴

业银行股份有限公司南京市中央路支行、中国民生银行股份有限公司南京分行新

街口支行、广发银行股份有限公司南京分行玄武支行、徽商银行股份有限公司南

京分行营业部、江苏银行股份有限公司南京城西支行十三家银行分别签订了《募

集资金三方监管协议》。

上述协议与三方监管协议范本不存在差异，本公司在使用募集资金时已经严

格遵照履行。

在使用募集资金时，本公司按照《募集资金管理制度》中的相关规定，严格

履行了申请和审批手续。

3

2、募集资金存放情况

本公司尚未使用的募集资金用于物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目

及 IT 项目。本公司将尚未使用的募集资金存放于本公司专户中，其中为提高资

金使用效率，将闲置的募集资金以定期存单的方式存放，以及开展募集资金理财

业务，不存在存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的情况。

（1）募集资金专户存放情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司有 13 个募集资金专户、10 个定期存款账户，

具体情况如下：

单位：千元

开户银行 银行账号
2016 年 12 月 31 日

募集资金余额 利息收入 合计

募集资

金专户

中国工商银行股份有限公

司南京市汉府支行

430101581910

0330413
473.4 549.4 1,022.8

中国建设银行股份有限公

司南京徐庄软件园支行

320501881700

00000136
- - -

中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行
533968716219 3,210.1 4,421.2 7,631.3

中国农业银行股份有限公

司南京洪武路支行

102401040014

950
565.6 958.6 1,524.2

中国光大银行股份有限公

司南京分行营业部

764901880011

42834
- 44.3 44.3

交通银行股份有限公司南

京鼓楼支行

320006621018

180002000
- 2,274.8 2,274.8

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

27261
1,695,543.2 46,094.4 1,741,637.6

上海浦东发展银行股份有

限公司南京分行城北支行

931001547000

00262
- 19.0 19.0

兴业银行股份有限公司南

京中央路支行

409470100100

276014
- 1,161.6 1,161.6

中国民生银行股份有限公

司南京分行新街口支行
697511246 - 0.1 0.1

广发银行股份有限公司南

京分行玄武支行

955088002877

9000190
5,220.0 367.8 5,587.8

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1180039
- - -

江苏银行股份有限公司南

京城西支行

310501880000

87438
- 489.9 489.9

定期存

款账户

中国光大银行股份有限公

司南京分行营业部

764901810019

29676
512,000.0 - 512,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

33570
720,000.0 - 720,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

42949
300,000.0 - 300,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

64939
300,000.0 - 300,000.0

4

开户银行 银行账号
2016 年 12 月 31 日

募集资金余额 利息收入 合计

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

64940
390,000.0 - 390,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1182285
200,000.0 - 200,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1186777
200,000.0 - 200,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1195888
500,000.0 - 500,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1196007
500,000.0 - 500,000.0

兴业银行股份有限公司南

京中央路支行

409470100200

144678
139,000.0 - 139,000.0

合计 5,466,012.3 56,381.1 5,522,393.4

（2）募集资金理财情况

 2011 年非公开发行股票募集资金理财情况

第五届董事会第二十八次会议审议通过《关于使用闲置募集资金购买银行理

财产品的议案》，同意公司在满足 2011 年非公开发行股票募集资金项目建设进度

和募集资金日常资金需求的情况下，公司使用不超过 3 亿元（含）闲置募集资金

(含募集资金产生的利息)购买银行保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金

可以在一年内滚动进行使用，即任一时点公司使用闲置募集资金购买银行理财产

品的余额不超过 3 亿元（含）。

报告期内，公司累计使用闲置募集资金（含利息）230,000.0 千元购买银行

保本型理财产品，报告期内收到募集资金理财收益 5,129.6 千元。理财明细如下：

单位:千元

募集资金开户行 收益类型

期初余额
报告期内

理财金额

期末余额

募集资金 利息
募集

资金

利

息

光大银行南京分行营业

部
保本型理财产品 195,020.3 84,979.7 230,000.0 - -

 2015 年非公开发行股票募集资金理财情况

第五届董事会第三十次会议审议通过、2016 年第一次临时股东大会决议通

过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个

月内募集资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 150 亿元（含）募集资金购

买商业银行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以

在一年内滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构

5

发行的保本型理财产品的余额不超过 150 亿元（含）。

2016 年公司累计使用闲置募集资金（含利息）32,750,054.1 千元购买银行理

财产品，报告期内收到募集资金理财收益 71,759.0 千元。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司募集资金账户理财余额为 12,633,860.0 千元，

其中募集资金 12,548,698.1 千元，利息收入 85,161.9 千元，理财明细如下：

单位：千元

募集资金开户行 收益类型
报告期内理

财金额

期末余额

募集资金 利息收入

光大银行南京分行营业部 保本浮动 9,967,000.0 3,720,420.8 26,579.2

光大银行南京分行营业部 保本固定 2,450,000.0 2,117,740.4 32,259.6

广发银行南京玄武支行 保本浮动 2,746,000.0 571,600.0 100.0

华夏银行南京分行 保本浮动 2,607,000.0 1,499,000.0 -

建设银行南京徐庄软件园支行 保本浮动 4,100,000.0 699,999.9 0.1

江苏银行南京城西支行 保本浮动 1,961,060.0 787,949.5 8,210.5

交通银行南京鼓楼支行 保本浮动 2,300,000.0 - -

民生银行南京新街口支行 保本浮动 1,350,000.0 449,999.9 0.1

农业银行南京洪武路支行 保本浮动 1,500,000.0 100,000.0 -

农业银行南京洪武路支行 保本固定 73,123.8 - -

浦发银行南京分行城北支行 保本固定 460,000.0 248,270.8 1,729.2

浦发银行南京分行城北支行 保本浮动 200,000.0 200,000.0 -

兴业银行南京中央路支行 保本浮动 970,000.0 723,716.8 16,283.2

中国银行南京鼓楼支行 保本浮动 1,430,000.0 1,430,000.0 -

中国银行南京鼓楼支行 保本固定 635,870.3 - -

合计 32,750,054.1 12,548,698.1 85,161.9

6

三、募集资金实际使用情况

1、2011 年非公开发行股票募集资金项目的资金使用情况

2011 年非公开发行股票募集资金项目募集资金投入额 4,633,092.8 千元，截至 2016 年 12 月 31 日，公司实际投入募集资金项目款

项共计 4,438,245.3 千元，具体使用情况如下：

单位：千元

募集资金净额 4,633,092.8 报告期内投入募集资金总额 75,848.8

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 4,438,245.3 累计变更用途的募集资金总额 100,207.8

累计变更用途的募集资金总额比例 2.16%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总额

（1）

报告期内投

入金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

报告期内实

现的效益

（净利润）

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

300 家连锁店发展项目 否 1,200,000.0
900,000.0

（注 1）
31,170.8 900,000.0 100% 2013 年 -29,321.9

不适用

（注 2）
否

重庆长寿寿星广场店购置

项目
否 105,389.0 105,389.0 - 102,567.2 97% 2012 年 -67.7  不适用

（注 3）

否

厦门财富港湾店购置项目 否 120,719.2 120,719.2 - 120,719.2 100% 2012 年 -4,813.6   否

长春物流中心建设项目 否 152,719.4 152,719.4 - 152,719.4 100% 2014 年 -

不适用

（注 4）
否

哈尔滨物流中心建设项目 否 183,083.7 183,083.7 - 183,083.7 100% 2013 年 -

包头物流中心建设项目 否 140,614.7 140,614.7 - 140,614.7 100% 2013 年 -

济南物流中心建设项目 否 148,519.8 148,519.8 - 148,519.8 100% 2013 年 -

青岛物流中心建设项目 否 178,211.9 178,211.9 - 178,211.9 100% 2013 年 -

盐城物流中心建设项目 否 138,605.9 138,605.9 - 123,121.7 89% 2012 年 -

7

杭州物流配送中心建设项

目
否 184,054.2 184,054.2 6,607.3 155,549.5 85% 2013 年 -

南昌物流中心建设项目 否 153,192.6 153,192.6 - 153,192.6 100% 2013 年 -

福州物流中心建设项目 否 178,356.4 178,356.4 269.8 153,925.9 86% 2014 年 -

厦门物流中心建设项目 否 145,844.6 145,844.6 - 145,748.9 100% 2013 年 -

武汉物流中心建设项目 否 296,015.0 296,015.0 9,326.5 244,925.6 83% 2014 年 -

广州物流中心建设项目 否 415,829.7 415,829.7 5,271.0 384,231.8 92% 2013 年 -

中山物流中心建设项目 否 157,463.5 157,463.5 - 157,463.5 100% 2014 年 -

贵阳物流中心建设项目 否 148,503.0 148,503.0 - 148,503.0 100% 2013 年 -

宿迁物流中心建设项目 是 100,207.8 - - - - - -

苏州物流中心建设项目 是 100,207.8 100,207.8 3,646.5 59,384.5 59% 2015 年 -

自动化物流建设项目 否 228,956.8
13,672.4

（注 1）
- 13,672.4 100% 2015 年 -

不适用

（注 5）
否

信息系统平台建设项目 否 222,090.0 222,090.0 19,556.9 222,090.0 100% 2013 年 -
不适用

（注 6）
否

补充流动资金项目 否 550,000.0 550,000.0 - 550,000.0 100% 2012 年 -
不适用

（注 7）
否

承诺投资项目小计 - 5,248,585.0 4,633,092.8 75,848.8 4,438,245.3 96% - -34,203.2

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

合计 - 5,248,585.0 4,633,092.8 75,848.8 4,438,245.3 96% - -34,203.2 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体项

目）

无

8

项目可行性发生重大变化

的情况说明
无

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
无

募集资金投资项目实施地

点变更情况
无

募集资金投资项目实施方

式调整情况

因宿迁物流基地所在地块规划发生改变，建设进度受到影响，为加快募集资金使用，充分发挥效益，在考虑公司业务需求后，经公司第五届

董事会第十次会议审议、2014 年第二次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意将宿迁物流配送中心建设项

目实施项目变更，其项目全部募集资金 100,207.8 千元用于投入建设公司苏州物流配送中心项目。本次项目变更具体内容详见公司 2014-045、

2014-054 号公告。

募集资金投资项目先期投

入及置换情况
无

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
无

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因

报告期内公司 2011 年非公开发行股票募集资金项目全部投资完成，实际投入募集资金 4,438,245.3 千元，项目节余募集资金 194,847.5 千元，

主要为购置店发展项目，部分物流中心项目在实施过程中加强了成本的管控，资金有所节约：

购置店发展项目——重庆长寿寿星广场店购置项目节余募集资金 2,821.8 千元，为购置成本节余；

物流中心建设项目节余募集资金 192,025.7 千元，主要由于在建设过程中，从物流中心规划设计、施工筹建等多环节加强项目管理和成本控

制，有效地节约了项目投入成本。苏州物流中心建设项目已于 2015 年竣工投入运营，一方面由于前期土地款由公司自有资金支付，项目资

金出现节余，此外尚余部分质保金待支付，后续公司将使用自有资金支付。

尚未使用的募集资金用途

及去向

公司第五届董事会第三十二次会议审议通过，同意公司将节余募集资金 194,792.5 千元（该项目存续期间使用募集资金 55.0 千元支付银行手

续费），利息收入 108,806.2 千元（以资金转出当日银行结息余额为准），合计 303,598.7 千元用于永久补充流动资金（详见公司 2016-043 号公

告）。报告期内公司实际将项目节余募集资金 194,792.5 千元，利息收入 110,299.1 千元，合计 305,091.6 千元用于永久补充流动资金。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
无

注 1：由于实际募集资金净额少于 2011 年非公开发行股票方案中计划使用募集资金金额，根据公司 2011 年第一次临时股东大会

决议，若本次发行实际募集资金净额少于上述项目拟投入募集资金总额，公司将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，

调整并最终决定募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公司以自有资金解决，故对租赁

9

店发展项目、自动化物流建设项目的募集资金投资总额进行了调整。

注 2：300 家连锁店发展项目，根据已开店面开业时间统计，共有 179 家连锁店在报告期内达到上市公告书判定年限-正常年(开业

后第三年)，其中调整关闭 68 家，截至 2016 年 12 月 31 日实际有 111 家连锁店达到上市公告书判定年限-正常年(开业后第三年)。该 111

家连锁店预计在报告期内实现销售收入 67.28 亿元（含税），2016 年实际实现销售收入 49.60 亿元(含税)，完成了预计销售的 74%。近

几年，公司推进互联网转型升级，实施线上线下的融合，逐步探索实践线下渠道的互联网运营模式，随着公司 O2O 持续的推进，店面

经营质量将得到改善。

注 3：重庆长寿寿星广场店购置项目、厦门财富港湾店购置项目预计年度销售规模分别实现 1.40 亿元(含税)、1.50 亿元(含税)的销

售规模，2016 年长寿寿星广场店实际实现销售收入 1.10 亿元(含税)，财富港湾店实际实现销售收入 1.30 亿元(含税)，分别完成了预期

销售收入的 79%、87%。报告期内公司通过对店面进行互联网升级，丰富店面功能，有效吸引客流，增强客户粘性，进一步提升销售。

按照公司第五届董事会第二十次会议及 2015 年第一次临时股东大会决议通过的《关于以部分门店物业为标的资产开展创新型资产

运作模式的议案》，公司将厦门财富港湾店以及其他 13 家门店物业相关权益以不低于 30.03 亿元的价格转让给中信金石基金管理有限

公司的相关方拟设立的资产支持专项计划，以开展创新资产运作模式，前述权益转让完成后，同意公司 14 家销售子公司分别租用 14

处物业用于店面经营（详情见公司 2015-024 号公告，2015-031 号公告）。厦门财富港湾店物业相关权益的转让对价为 1.60 亿元。

注 4：物流中心项目不直接产生经济效益，公司通过上述物流基地的建设，能够有效支撑公司连锁网络拓展，尤其是加快推进三、

四级市场的连锁发展，有利于内部管理精细化，加强供应链管理，提升商品周转效率，同时为公司线上业务发展提供有效的物流中心

平台支撑。公司在上述十五个地区的新建物流配送中心，对于保障公司销售、提升服务能力具有十分重大的意义。

注 5：北京、沈阳、成都、广州、武汉等地的小件商品自动分拣仓库项目正加快推进，自动化物流设备将根据仓库建设进度予以

10

投入。自动化物流项目的建设进一步满足了公司线上业务的发展需求，有利于降低经营成本，巩固行业地位，提高效益；同时项目的

实施将进一步完善公司实体与虚拟销售的物流配送需求，实现全方位、多层次的配送模式，有利于提高企业的核心竞争力。

注 6：信息系统平台建设不直接产生经济效益，其效益主要体现在：进一步提高公司办公自动化的水平，强化企业的内部管理，

加强系统安全管理、提升效率；大大提高电子商务系统平台网站的响应速度和后台消息处理的能力，满足更高的性能和销售需求，同

时也给顾客带来更完美的购物体验；进一步提高售后服务信息水平，做到服务的多元化，销售的多样化，完善销售与服务的整合。

注 7：补充流动资金项目募集资金主要用于扩大公司定制、包销产品采购占比，随着定制、包销产品的销售占比的提升，将一定

程度上促进公司毛利率水平的提升；同时募集资金还将用于提升对供应商诸如研发新品、产品销售淡季的资金支持等，进一步提升与

供应商的合作关系，优化供应链管理，实现双方合作共赢。

2、2015 年非公开发行股票募集资金项目的资金使用情况

2015 年非公开发行股票募集资金项目募集资金投入额 29,085,309.4 千元，截至 2016 年 12 月 31 日，公司实际投入募集资金项目款

项共计 11,070,577.7 千元，具体使用情况如下：

单位：千元

募集资金净额 29,085,309.4 报告期内投入募集资金总额 11,070,577.7

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 11,070,577.7 累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总额

（1）

报告期内投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

报告期内实

现的效益

（净利润）

是否达到

预计效益

项目可

行性是

否发生

重大变

11

化

承诺投资项目

自动化拣选中心项目 否 2,505,120.4 2,505,120.4 463,574.0 463,574.0 19% 2019 年 -

不适用

（注 9）
否 区域配送中心建设项目 否 2,728,332.8 2,728,332.8 318,376.9 318,376.9 12% 2019 年 -

物流运营业务发展项目 否 3,500,000.0
3,242,096.0

（注 8）
477,596.6 477,596.6 15% 2019 年 -

租赁店项目 否 5,000,000.0 5,000,000.0 264,097.8 264,097.8 5% 2019 年 -22,379.2

不适用

（注 10）
否

改造店项目 否 1,214,100.0 1,214,100.0 83,372.7 83,372.7 7% 2019 年 167,232.3

购置店项目 否 3,000,000.0 3,000,000.0 55,000.0 55,000.0 2% 2019 年 1,204.2

苏宁易购云店品牌推广项

目
否 847,501.3 847,501.3 407,591.8 407,591.8 48% 2019 年 -

补充金融公司资本金项目 否 2,500,000.0 2,500,000.0 2,500,000.0 2,500,000.0 100% 2016 年 - 不适用

（注 11）
否

补充易付宝资本金项目 否 850,000.0 850,000.0 850,000.0 850,000.0 100% 2016 年 -

云计算项目 否 1,100,574.0 1,100,574.0 97,828.2 97,828.2 9% 2019 年 -

不适用

（注 12）
否 大数据项目 否 491,023.0 491,023.0 41,761.4 41,761.4 9% 2019 年 -

智能家居项目 否 106,561.9 106,561.9 11,378.3 11,378.3 11% 2019 年 -

偿还银行贷款 否 2,500,000.0 2,500,000.0 2,500,000.0 2,500,000.0 100% 2016 年 -
不适用

（注 13）
否

补充流动资金 否 3,000,000.0 3,000,000.0 3,000,000.0 3,000,000.0 100% 2016 年 -
不适用

（注 14）
否

承诺投资项目小计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 11,070,577.7 11,070,577.7 38% - 146,057.3 - -

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

12

合计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 11,070,577.7 11,070,577.7 38% - 146,057.3 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体项

目）

无

项目可行性发生重大变化

的情况说明
无

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
无

募集资金投资项目实施地

点变更情况
无

募集资金投资项目实施方

式调整情况
无

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

经公司第五届董事会第三十六次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募集资金置换预先已投

入物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目（购置店项目）、互联网金融项目（补充金融公司资本金项目）及 IT 项目的自筹资金合计

1,299,020.5 千元，具体内容详见公司 2016-058 号公告。

经公司第五届董事会第三十七次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募集资金置换预先已投

入苏宁易购云店发展项目之租赁店项目、改造店项目、苏宁易购云店品牌推广项目的自筹资金合计 537,566.1 千元，具体内容详见公司

2016-063 号公告。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
无

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
无

尚未使用的募集资金用途

及去向

公司尚未使用的募集资金用于物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目及 IT 项目，未使用募集资金全部存放于公司募集资金监管银行募

集资金专户中，此外为提高资金收益，公司根据 2016 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，将暂

未使用资金部分购买了固定收益类型银行理财产品。截至 2016 年 12 月 31 日，公司将暂未使用募集资金 3,761,000.0 千元以定期存单的方式

存放，12,548,698.1 千元认购商业银行保本型银行理财产品，剩余 1,705,012.3 千元以活期存款方式存放，不存在存单抵押、质押及其他所有

权、使用权受到限制的情况。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
无

注 8：由于公司实际募集资金净额少于 2015 年非公开发行股票方案中计划使用募集资金金额，根据公司 2015 年第三次临时股东

13

大会决议，若本次发行实际募集资金净额（扣除发行费后）少于本次募投项目拟投入募集资金总额，公司将根据实际募集资金净额，

按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公

司以自有资金解决。鉴于此，公司按前述原则对物流平台建设项目之物流运营业务发展项目募集资金投入金额进行了调整，调整后的

募集资金投入额为 3,242,096.0 千元。

注 9：通过自动化拣选中心项目、区域配送中心建设项目建设，公司可高效地进行资源配置与调度，降低实际运作成本。未来随

着物流社会化运作，在满足自用基础上，公司将部分物流仓储对外租赁，获取租金收入。物流运营发展项目符合未来公司战略发展方

向，具有良好的市场发展前景和经济效益，项目完成后，能够进一步提升公司的服务客户、平台商户的能力和物流响应时间，有效降

低物流运营成本，增强公司竞争力。

注 10：租赁店项目、改造店项目、购置店项目全部投资后，将大大充实公司实体门店网络，增强公司在“互联网+”竞争环境下

的竞争力，实现公司线上线下融合，进一步提升公司盈利能力；苏宁易购云店品牌推广项目不直接产生经济效益，项目完成后，将有

助于提升苏宁易购云店的消费者认同，公司的品牌价值与形象将得到大幅提升。截至 2016 年 12 月 31 日，租赁店项目开设苏宁易购云

店 63 家，报告期内实现净利润-22,379.2 千元，随着新开店的逐步成熟，效益将逐步提高；改造店项目开设苏宁易购云店 64 家，报告

期内实现净利润 167,232.3 千元，云店有着较强的规模盈利能力，公司将加快云店的升级改造；购置店项目投入 1 家，报告期内实现净

利润 1,204.2 千元。

14

注 11：补充金融公司资本金项目为增资苏宁商业保理有限公司、重庆苏宁

小额贷款有限公司，报告期内公司分别增资苏宁保理公司、苏宁小贷公司 16 亿

元、9 亿元；补充易付宝资本金项目为增资南京苏宁易付宝网络科技有限公司，

报告期内公司已增资苏宁易付宝公司 8.5 亿元。

苏宁保理公司、苏宁小贷公司、苏宁易付宝子公司在具体使用资金时仍遵循

募集资金管理相关规定执行，确保专款专用，专项账户存储。截至 2016 年 12

月，苏宁保理公司已使用募集资金 16 亿元，全部用于为公司供应链客户提供保

理业务；苏宁小贷公司已使用募集资金 8.96 亿元，均已用于供应链融资业务发

展所需，剩余资金存放于专户中；苏宁易付宝已使用募集资金 5.99 亿元用于自

身业务发展，剩余资金存放于专户中。

补充金融公司资本金项目符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展

前景和经济效益，项目完成后，能够进一步提升公司的供应链稳定性、增加利润

增长点、增强公司竞争能力，从而完善苏宁生态圈的建设；补充易付宝资本金项

目具有良好的市场发展前景和经济效益，项目完成后，能够进一步提升用户体验

和粘性，并有效提高对平台商户服务水平，从而完善苏宁生态圈的建设。

注 12：云计算项目、大数据项目及智能家居项目不直接产生经济效益。云

计算项目完成后，公司的云计算研发实力将进一步增强，云计算研发的投入为公

司互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强有力

的后台 IT 技术保障；大数据项目完成后，公司在大数据收集、整理、加工、分

析等方面进行系统化建设，为企业发展提供数据决策性支持，大数据研发的投入

为公司互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强

有力的后台 IT 技术保障；智能家居项目的实施，一方面，公司将实现在智能家

居的布局，分享智能家居行业巨大的市场空间；另一方面，本项目将有助于建立

苏宁云商生产商、零售商、消费者的完整的生态圈，从而进一步提升公司的市场

竞争力。

注 13：本次募集资金用于偿还部分银行贷款后，公司资产负债率将有所下

降，资产负债结构将得到优化，短期财务费用将有所下降，公司盈利能力将得到

加强，从而保证公司业务的可持续扩张。

注 14：补充流动资金项目募集资金主要用于丰富商品，提高 3C、母婴、超

15

市采购规模，以支持全品类经营发展；扩大公司差异化采购能力，提升产品经营

的附加值；围绕 O2O 平台的各个环节，加大推广投入，提升 O2O 平台的市场竞

争力；进一步加大对开放平台运营能力的投入，制定积极的商户政策，扶植商户

发展，提升开放平台的竞争力。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整的

进行信息披露，募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规的情形。

特此公告。

苏宁云商集团股份有限公司

董事会

2017 年 3 月 31 日